
Nadácia NBS IČO: 54 345 944 Grantová výzva 
Imricha Karvaša 1 www.nadacianbs.sk č. GV-2024-12 
813 25  Bratislava info@nadacianbs.sk  

  Strana 1 z 3 

 

 

  

 

 

 

Zamestnanecký grantový program  
Výzva na predloženie projektov č. GV-2024-12 

 

Zamestnanci sú dôležitým kapitálom Národnej banky Slovenska. Okrem plnenia úloh, ktoré centrálnej 
banke určuje zákon, budujú aj dobré meno banky. Dobré myšlienky či nové projekty môžeme pomôcť 
postaviť na nohy prostredníctvom Zamestnaneckého grantového programu. Cieľom programu je 
podnietiť a podporiť verejnoprospešné aktivity zamestnancov NBS a umožniť im, aby sprostredkovali 
pomoc projektom zameraným na zvyšovanie finančnej gramotnosti na Slovensku. Organizácie, 
v ktorých zamestnanci aktívne pôsobia, alebo podporujú a odporúčajú ich aktivity, sa môžu uchádzať 
o grant z Nadácie NBS. 

CIEĽ VÝZVY 

 

Nadácia Národnej banky Slovenska vyhlasuje výzvu v rámci Zamestnaneckého grantového programu na 

predkladanie žiadostí o grant na podporu projektov, ktorých zámerom je:  

 

a) zvýšiť úroveň finančnej gramotnosti a kvalitu finančného vzdelávania na 

Slovensku, 

b) podporiť spoluprácu medzi organizáciami verejného a súkromného sektora, 

ktoré sa venujú finančnému vzdelávaniu. 

 

Program finančne podporuje zamestnanecké projekty, ktoré:  

a) sú určené bezprostrednému okoliu zamestnanca: škole, komunite, združeniu a pod., 
b) spravidla využívajú dobrovoľnícku činnosť zamestnanca.  

 

FINANČNÉ VYMEDZENIE 

 

Jednotliví žiadatelia môžu žiadať o grant v maximálnej výške 2 000 €. Nadácia v rámci výzvy 

prerozdelí úspešným žiadateľom granty v celkovej výške 9 000  €.   

 

ŽIADATEĽ 

 

Oprávneným žiadateľom o grant sú: 

a) občianske združenia,  
b) neziskové organizácie, 
c) školy (vrátane súkromných, cirkevných a školských zariadení), 
d) registrované sociálne podniky, 
e) cirkevné organizácie, resp. účelové zariadenia cirkvi. 

 
 

CIEĽOVÉ SKUPINY  

 



Nadácia NBS IČO: 54 345 944 Grantová výzva 
Imricha Karvaša 1 www.nadacianbs.sk č. GV-2024-12 
813 25  Bratislava info@nadacianbs.sk  

  Strana 2 z 3 

 

 

Široká verejnosť, najmä:  

a) seniori a dôchodcovia,  

b) žiaci  základných a stredných škôl, študenti vysokých škôl, 

c) mladí dospelí vychádzajúci z centier pre deti a rodiny a reedukačných centier, 

d) marginalizované skupiny, menšiny, migranti/odídenci/utečenci, 

e) učitelia, pracovníci s mládežou, lektori, metodici, mentori, 

f) sociálni pracovníci, 

g) ďalšie osobitne zraniteľné skupiny: zdravotne znevýhodnení, dlhodobo nezamestnaní, 

ktorí, majú rezervy v oblasti základných znalostí osobných financií, majú slabé skúsenosti s finančnými 

produktmi, podliehajú nadmernému zadlžovaniu, majú nízky objem úspor, neorientujú sa v nových 

technológiách. 

 

PROJEKTOVÉ AKTIVITY 

 

Nadácia podporí aktivity súvisiace s cieľmi výzvy, napr.: organizáciu diskusií, informačných 

seminárov, prednášok, vzdelávacích workshopov, zážitkových aktivít, súťaží, výstav, webinárov 

a e-learningu. Oprávnenou aktivitou je aj príprava a tvorba metodík a videometodík, manuálov, 

publikácií a podobne.   

 

VÝDAVKY 

 

Medzi oprávnené výdavky patria: 

a) materiál: materiálno-technické zabezpečenie projektových aktivít, nákup spotrebného 

materiálu a školiteľských/metodických pomôcok, 

b) služby nevyhnutné na zabezpečenie projektových aktivít: služby grafika, editora, 

lektora, korektora, účtovníka, tlač materiálov a pod. 

Oprávnené sú len výdavky, ktoré vznikli a boli uhradené v období trvania projektu: od 1. 3. do 31. 10. 

2025.  

 

PREDLOŽENIE ŽIADOSTI 

 

Zamestnanec, ktorý chce odporučiť projekt, osloví organizáciu – potenciálneho žiadateľa. Predstaví mu 

grantovú výzvu a dohodne s ním formu a mieru svojho zapojenia do projektu. Žiadosť o poskytnutie 

grantu predkladá oslovená organizácia prostredníctvom elektronickej platformy EGRANT 

(https://nadacianbs.egrant.sk/), kde je potrebné sa najskôr zaregistrovať. Po registrácii v systéme si 

žiadateľ vyberie z ponuky aktuálnych výziev GV-2024-12 Zamestnanecká grantová výzva a vyplní 

formulár žiadosti. Žiadosť o grant je možné predkladať v termíne od 16. 9. do 9. 12. 2024, do 23.59 h. 

Žiadateľ prikladá tiež odporúčanie zamestnanca NBS, ktorý odporúča nadácii projekt podporiť. 

Zamestnanec NBS sa zapája do projektu na dobrovoľníckom princípe. Žiadateľ je oprávnený predložiť 

v rámci grantovej výzvy len jednu žiadosť. Zamestnanec môže odporučiť v rámci grantovej výzvy len 

jeden projekt.  

 

HODNOTENIE ŽIADOSTÍ A POSKYTNUTIE GRANTOV 

 

Predlžené projekty bude hodnotiť hodnotiaca komisia zložená zo zástupcov NBS a nadácie NBS. 

Hodnotiace kritériá: 

 

https://nadacianbs.egrant.sk/


Nadácia NBS IČO: 54 345 944 Grantová výzva 
Imricha Karvaša 1 www.nadacianbs.sk č. GV-2024-12 
813 25  Bratislava info@nadacianbs.sk  

  Strana 3 z 3 

 

 

Účasť zamestnanca NBS na 

realizácii projektu 

Miera zapojenia sa zamestnanca NBS do 

projektových aktivít 

0 – 5 bodov 

Kvalita projektu Prínos pre oblasť finančnej gramotnosti a dosah na 

cieľovú skupinu 

0 – 5 bodov 

 Zmysluplnosť plánovaných aktivít 0 – 5 bodov 

Reálnosť cieľov a výstupov  0 – 5 bodov 

Osobné zaangažovanie ľudí do realizácie projektu, 

počet ďalších zapojených dobrovoľníkov 

0 – 5 bodov 

Efektívnosť rozpočtu Rozpočet je navrhnutý efektívne, hospodárne a 

primerane k navrhovaným aktivitám a očakávaným 

výsledkom 

0 – 5 bodov 

 

O podpore a výške grantu rozhodne správna rada nadácie. Správca nadácie uzatvorí s úspešnými 

žiadateľmi Zmluvu o poskytnutí grantu.  

 

VYHODNOTENIE A VYÚČTOVANIE 

 

Prijímateľ grantu vypracuje do 14. 11. 2025 záverečnú správu. Súčasťou záverečnej správy odoslanej 

prostredníctvom portálu EGRANT bude vecné vyhodnotenie projektu, vyúčtovanie nákladov a obsahové 

výstupy projektu.   

 

ČASOVÝ HARMONOGRAM  

 

16. 9. 2024 Vyhlásenie výzvy  
9. 12. 2024 Uzávierka prijímania žiadostí  
Do 18. 12. 2024 Kontrola formálnej správnosti žiadostí 

Do 14. 2. 2025 Hodnotiaci a výberový proces  

Do 21. 2. 2025 Oznámenie výsledkov žiadateľom, uzatváranie zmlúv o poskytnutí grantu  

Do 28. 2. 2025 Zverejnenie zmlúv o poskytnutí grantu na webovej stránke nadácie, poskytnutie 
finančných prostriedkov  

Od 1. 3. 2025 
do 31. 10. 2025  

Realizácia projektových aktivít prijímateľmi grantov, monitoring realizácie 

projektových aktivít 

Do 14. 11. 2025   Zaslanie záverečných správ s vyhodnotením projektu a vyúčtovaním  

Do 15. 12. 2025 Hodnotenie záverečných správ a kontrola čerpania poskytnutých finančných 
prostriedkov 

Do 15. 12. 2025 Stanovisko nadácie k akceptácii/neakceptovaní záverečnej správy 
 

KONTAKT PRE KONZULTÁCIE   

 

Ivana Potočňáková, kl. 2149, +421 915 720 043, e-mail: ivana.potocnakova@nadacianbs.sk  

 

 

Výzvu GV-2024-12 schválila Správna rada Nadácie NBS 2. 9. 2024. 

Nadácia poskytuje granty v súlade s Pravidlami poskytovania grantov.  

mailto:ivana.potocnakova@nadacianbs.sk
mailto:https://nadacianbs.sk/o-nas/

